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Prezado(a) Beneficidrio(a),

Em atencdo ao Plano de Agdo n? ©9832021-211030 / 2021, do MUNICIPIO DE COLATINA (ES), vinculado a emenda
de autoria do parlamentar 202133120001-HELDER SALOMAO, referente a modalidade Transferéncias Especiais,
informamos o seguinte:

Preliminarmente, cabe mencionar que as transferéncias especiais (Emenda Pix), sdo executadas pelo
Ministério da Economia e da Fazenda. No entanto, considerando a decisio proferida na ADPF 854 e ADI
7688, o Ministério da Gestdo e Inovacio - MGI, publicou a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N 115, de
18 DE DEZEMBRO DE 2024, o qual estabeleceu aos 6rgdos setoriais responsaveis pelas politicas publicas
vinculadas a funcdo e subfuncdo indicadas as avaliacées dos Planos de Trabalhos.

Conforme a Portaria Conjunta MGI/MF ne 2/2025, que dispde sobre os procedimentos e prazos para a
avaliacdo dos planos de trabalho relativos s emendas individuais na modalidade Transferéncia Especial,
os beneficidrios tém @5 dias corridos para atender as solicitacdes de complementacio.

Reforcamos, portanto, a necessidade de cumprimento do prazo para os ajustes solicitados em relacdo 3
meta analisada por esta Coordenacdo, com término previsto para ©2/08/2024. Entretanto, informamos que a
contagem do prazo so tera inicio efetivo quando, no sistema Transferegov, o plano de trabalho tiver
todas as andlises concluidas pelos ministérios setoriais.

Por fim, recomendamos que o municipio entre em contato com 0s Orgados competentes e faca a gestao
necessaria para viabilizar a andlise, assegurande o seguimento do rito a ser seguido pelos outros drgaos
para a conclusdo da andlise, com os seguintes ministérios: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos, caso necessario, por meio do telefone Contato:
61 3218-2335 - 61. 98259-1007 WhatsApp - Vivian Brasil

ou e-mail: formalizacao.cgpi@agro.gov.br

Atenciosamente,

CIENTE
Coordenacdo de Formalizacdo de Parcerias - CFORP EM A Z; 2[ / x/ 5

Coordenacdo-Geral de Parcerias Institucionais - CGPI
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
COORDENAGAQ DE FORMALIZAGAO DE PARCERIAS

SEI/MAPA - 41921857 - Check-List

CHECKLIST - TRANSFERENCIAS ESPECIAIS

R

Beneficiario/Executor

Processo SEI n2

e

INFORMACOES GERAIS

| 27.165.729/0001-74 - MUNICIPIO DE

| COLATINA

UF

|
| 21000.006828/2025-16

Plano de Agdo n?

ES

09032021-011030 /
2021

Reforma das instalagdes elétricas da Escola

Padre Fulgéncio do Menino Jesus no
Municipio de Colatina/ES Aquisi¢do de

Em

j ] . ) Situagdo .
Ohjeto Equipamentos Agricolas destinados a s complementagdo
melhoria da infraestrutura rural do
Municipio de Colatina/ES. i .
Reforma das instalagdes elétricas da Escola Padre Fulgéncio do Menino Jesus no
Meta 1 ST 5
25 | Municipio de Colatina/ES -
feta 3 Aquisicdo de Equipamentos Agricolas destinados a melhoria da infraestrutura rural do

Municipio de Colatina/ES

Diligéncia n2 03/2025

| Prazo para Atendimento

05 Dias corridos

" PORTARIA CONJUNTA MGI/MF N 2, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

Art. 12 Os orgdos e entidades setoriais do Sistema de Gestdo de Parcerias da Unido - Sigpar, deque trata o art. 49, caput,

inciso I, do Decreto n? 11.271, de 5 de dezembro de 2022, deverdo avaliar até 12de fevereiro de 2025, no Transferegov.br,
i os planos de trabalho elaborados pelos entes beneficidrios das transferéncias especiais, dos exercicios de 2024 e

anteriores, de que tratam os arts. 17-A e 17-C da Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR n2 1, de 12 de abril de 2024.

Art. 2° A avaliagdo de que trata o art. 12 serd objetiva e voltada a verificagdo da adequagdo dos objetos as politicas
publicas e a existéncia de informacd&es relacionadas no plano de trabalho.

CONSIDERANDO que é de responsabilidade do beneficiario reunir toda a documentacdo juridica e institucional necessaria
a analise do Plano de Trabalho, é de responsabilidade deste érgdo setorial comunicar ao beneficidrio qualquer imprecisio
constatada, que deverd ser sanada no prazo estabelecido. Nesse sentido, encaminhamos abaixo a diligéncia do referido

Plano de Agdo.

O Plano de Agdo possui a correta
vinculagdo do objeto a finalidade
indicada, classificada pela funcdo e
subfung¢do orcamentarias?

Classificada pela Fungdo

20-Agricultura

ATENDIDO NAO ATENDIDO EM ANALISE
VERIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO
P x g STATUS DA
VERIFICACAO DOS ITENS FINALIDADE DiLIGENCIA
| ATENDIDO

Classificada pela Subfungdo Orgamentaria

608-Promogdo da
Producdo
Agropecuaria

NAQ ATENDIDO

' Ha o planejamento com metas
correspondentes ao valor total da
transferéncia especial recebida pelo
ente?

hitpsHeoianro

{
i

Deve ser verificado se o valor total da
transferéncia especial esta vinculado as

| metas.

ATENDIDO

jov brlesifcentralader phn?acas=dncumento imprimir web&acan_ origem=arvore visualizar&id documento=55440944&infra sist...
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INFORMACOES GERAIS

F——

' Possui a indicagdo no Transferegov.br da
- agao orgamentaria por meio da qual o

| recurso recebido sera alocado no

| orgamento do ente beneficiario?

|

Na classificagdo Orcamentdria da Despesa,
deverd conter os dados orgamentarios em
que o recurso esta alocado no beneficiario.

| bados exemplificativos:
Orgao: 09.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA |
E MEIO AMBIENTE |
| Unidade: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
| E MEIO AMBIENTE ;
Cédigo da despesa/ rubrica: 0.608.0028.1042 f
- Aquisi¢do de materiais permanentes e ;
equipamentos propicios ao desenvolvimento
da Agropecuaria.

Contém a declaragdo do ente beneficiario
' sobre a ndo utilizagdo dos recursos para
| pagamento de despesas com pessoal e
| encargos sociais, relativas a ativos e
| inativos, pensionistas, e encargos
| referentes ao servigo da divida?

A declaracio é feita sistemicamente, por

| meio de uma caixa que deve estar

' demarcada, com a seguinte descri¢do:

| "Declaro que os recursos do Plano de A¢do -
néo seréio utilizados para despesa de pessoal
e servico da divida" .

| Os prazos de execugdo do plano de

i trabalho esta adequado aos limites

5 estabelecidos na Instrugdo Normativa TCU
| n2 93, de 17 de janeiro de 2024?

| Possui a vinculagdo de todo o montante
| da transferéncia especial ao objeto e as
| suas metas?

O Sistema faz a validagdo dos prazos de

| acordo com a IN TCU n2 93/2024. Contudo,
| caso possua divergéncia com a N, o
recebedor deve apresentar uma justificativa.
Verificar se a justificativa apresentada
corresponde ao projeto sob analise.

OBS: Se o prazo estiver em consonancia com
a IN, o campo justificativa ndo estard

| disponivel para a analise. Logo, entende-se

' como atendido.

Deve ser verificado se o valor total da
transferéncia especial estd vinculado as
metas.

|
1
|
i
|

H4a a compatibilidade do objeto do plano
' de trabalho com as areas de
| competéncias do executor da
| transferéncia especial?

{

Deve ser verificado se hd compatibilidade do
Objeto do Plano de Trabalho com as areas de
| Competéncias do Executor. Ao clicar na "lupa"
em frente ao executor, verificar a coeréncia -
das metas e se ha compatibilidade do objeto
com as finalidades indicadas.

| NAQ ATENDIDO

;ATEND%DO

| ATENDIDO

|

| ATENDIDO

| NAOQ ATENDIDO

|

i

i , 1]

| Contém a mensurabilidade das metas
. informadas?

' Possui a indicagao dos e-mails dos

| conselhos locais ou instancias de controle

' social para notificagdo automatica do
Transferegov.br?

|
Verificar, nas metas, a descrigdo, quantidade e '
a unidade se estdo coerentes. §

Deve ser apresentado ao menos um e-mail de |
' instancia de controle social, fi

30 3 analise técnica do plano de acdo em epigrafe,

Em relag

| - Na aba "Dados Basicos =»Dados Complementares do Pla

Promocao da Produgdo Agropecuaria;

' - Na aba "Plano de Trabalho = Dados Basicos = Classifi
| Classificacdo Orgamentaria de Despesa conforme exemp

i

https:.’.’sei.agro.gov.brfseilcontrolador.php?acao=d0cument04impri

NAOQ ATENDIDO

i

| ATENDIDO

_apresentamos, a segulir, as consideracdes desta drea técnica.

no =* Finalidades" manter apenas a finalidade 20-Agricultura / 608-

cacdo Or¢amentaria de Despesa (Obrigatério)" descrever de forma sucinta a
lo destacado no Item 3 - Dados exemplificadores.

mirgweb&acao_origem=arvore_visuahizar&idfdocumento=55440944&infra_sist.. .
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INFORMACOES GERAIS

- Descrever detalhadamente o objeto. Explique com clareza o que sera realizado, incluindo suas principais caracteristicas. Qual a

Finalidade para a aquisigao.

Especificar o publico-alvo envolvido serd [informar o publico-alvo, como, por exemplo: agricultores, produtores rurais, agricultura
| familiar ou associacdes e etc]. Orientamos especificar se a finalidade da aquisicdo serd para fomentar a “promocdo do setor

| agropecuario”;

' Na aba "Plano de Trabalho = Lista de Executores =» G = Objeto de Execugdo (Obrigatério)" descrever de forma sucinta o nome do
objeto da Meta 1, as especificagdes do equipamento e sua finalidade. Detalhar se a finalidade se refere ao setor agropecuario”.
| Se for mais de um objeto, descrever em mais metas.

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos, caso necessario, por meio do telefone Contato: 61 3218-2335 -
61.98259-1007 WhatsApp - Vivian Brasil
ou e-mail: formalizacao.cgpi@agro.gov.br

*Documento datado e assinado eletronicamente*
VIVIAN BRASIL DE SOUSA ALMEIDA
Supervisor Administrativo Nivel Il

Ministério da Agricultura e Pecuédria - MAPA

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN BRASIL DE SOUSA ALMEIDA, Supervisor Administrativo Técnico
Especializado Nivel Il - Terceirizado, em 16/04/2025, as 14:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 49,§ 32, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo ne 21000.006423/2024-99 SEI":V n9 402311]?6‘

JﬁiEsrl.‘sei.agro,gov,br/sei/controlador.php?acao=d0cumento__imprimir_web&acaoﬁorigem=arvore_visuaﬁzar&id_documento=55440944&infra_sist. 5
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Céamara Municipal de Colatina - ES

Oficio n.° §0/2025 - GAB/CMCOL CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA
__ PROTOCOLO

Colatina, 07 de abril de 2025. CIENTE Ne 5 para; XY, 04,5

- EM 227079125

Excelentissimo Senhor

Renzo Vasconcelos PREBIDENTE

Prefeito Municipal de Colatina— ES
Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicitagido de envio de Projeto de Lei para doacao de area
desapropriada — Decreto n® 27.325/2022

excelentissimo Senhor Prefeito,

Us Vereadores que este subscrevem, no exercicio regular de suas atribuicoe.
constitucionais e regimentais, vém a presenca de Vossa Exceléncia solicitar .
encaminhamento a Camara Municipal de Colatina de Projeto de Lei quc
dispenha sobre a doagdo da drea desapropriada situada no Bairro José de
Anchieta, as margens da Rodovia BR-259, ao Governo do Estado do
Espirito Santo, corn o cbjetive de viabilizar a implantagéo de servigos publicos
de interesse coletivo, conforme previsto no Decreto Municipal n.° 27.325/2022.

FUNDAMENTACAO JURIDICA
Reconhecimento Legal da Utilidade Piblica

Nos termos do Decreto n.® 27.325, de 15 de setembro de 2022. 5 area do
629.590,18 m?, localizada as margens da Rodovia BR-25%, foi deciarada de
utilidade puilica, tendo sua desapropriagdo plenamente justificada como
estratégica para o desenvolvimento urbano e regional.

Previs@o no Plano de Trabatho (SEDURB-0122/2022)

O Municipio de Cclatina firmou com o Governo do Estado do Espirito Santo, por
meie da Secretaria de Estado de Saneamento, Habitagio e Desenvolvimento Urbanc
- SEMURE, o Plano de Trabalho n® SEDURB-0122/2022, com investimento totai
de R$ 5.000.000,00, coim o objetive exciusivo de desapropriar a area em questio
para execucac de infragstrutura e urbanizagao de espagos publicos.

instrumentalizacao Legal da Doagéo

Para que o Governo do Estado possa dar andamento a execucgdo dos servigus
previstos, & imprescindivel a formalizacéo da doagdo da area por meio de
Projeto de Lei, nos termos do artige 17 da Lei n® 8.666/93, gue exige autorizagao
legislativa para a alienagéo de bens puiblicos a outro ente federado.




Efetivagao da Politica Plbtica e Fungéo Social da Propriedade Pablica

A doacao atende a fungdo social da propriedade publica, dando concretude a politica
publica de infraestrutura urbana. Ressaita-se que a doagdo a esfera estadual nao
apenas consolida os objetivos do convénio, como garante maior celeridade na
execucao dos servigos, assegurando a populacdo colatinense o pleno usufruto do
equipamentos publicos essenciais.

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Exceléncia que encaminhe
com a brevidade possivel o referido Projeto de Lei, afim de que o
bem publico seja formaimente doadc a estrutura administrativa municipa,
viabilizando a instalagdo de servicos essenciais a populacdo colatinense, o

consenancia com os principios da eficiéncia, economicidade e fungdo social da
propriedade publica.

Cientes do compromisso de Vossa Exceléncia com o desenvolvimento de Colatina

e a plena destinagao dos bens publicos ao interesse coletivo, renovamos protesios
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Versadoras Suhscritores:




Re: Fwd: INDICACAO 867/2025 - Vereador Vitor Louzada
Atendimento <atendimento@elfsm.com.br>
Quvidoria <ouvidoria@elfsm.com.br>

#
™

CAMARA MUNICIPAL

<secretaria@camaracolatina.es.gov.br> DE COLATINAVES
22/04/2025 09:28 5 CE I?g 5
E _@ B
Por Yakdtla DY\ Sa s
Prezados, bom dial e

Em atencdo ao seu contato, informamos que foi aberto o pedido de poda de arvore conforme protocolo n® 3884230,

Atenciosamente,

CIENTE

EMc2)

SANTA Equipe de Atendimento www. elfs m.com. br CERTIFICADA
MARIA Atendimento ao Consumidor iSO 8001
{ atencimento@elfsm com br B NTES DE MR
{Tel. 0800 970 9196 PENSE N0 USa canscients dos N0Ssas recursos naturais.

Em 16/04/2025 15:43, Ouvidoria escreveu:
Boa tarde!
Encaminho para providéncias demanda de atendimento recebida nesta ouvidoria,

Atenciosamente,

Quvidoria www.elfsm. com. br CERTIFICADA
150 8001

ANTES DE IMPRIMIR

mal 2411 pense no uga consciente dos nossosrec

-------- MensagemNencaminhada —————mee
Assunto:INDICACAO 867/2025 - Vereador Vitor Louzada
Data:Wed, 16 Apr 2025 15:35:41 -0300

De:secretaria@ca maracolatina.es.gov.br

Para:ouvidoria@elfsm.com.br

Boa tarde!

Segue em anexo o Offcio CMC n® 242/2025 contendo proposicdo de autoria do Dr. Vitor Louzada.
Favor acusar recebimento.

At.te

Luciana Seidel Dalla Bernardina

Secretaria

Camara Municipal de Colatina



